do total, no final do ano em apreço. Em relação ao início do pe-
ríodo, o valor dos depósitos e contas correntes, principalmente
os dos depósitos a prazo diminuiu 34,1%, enquanto que os títu-
los de crédito registaram um aumento de 53.5%. Os títulos de
crédito foram desdobrados em títulos disponíveis para venda e
títulos mantidos até ao seu vencimento, sendo os primeiros re-
gistados pelo critério do justo valor, atingindo 49,2 mil milhões
de patacas no final de 2012. Por outro lado, os títulos mantidos
até ao seu vencimento foram registados pelo critério do valor
de custo amortizado e, no final desse ano, o seu montante era
de 19,3 mil milhões de patacas.

Quanto a responsabilidades, assinalava-se um registo de
operações a regularizar pelo critério do justo valor, referente a
transacções cambiais e «swaps».

A estrutura patrimonial inicial da reserva financeira foi,
assim, de 98,86 mil milhões de patacas, constituída de acordo
com o estabelecido na Lei n.º 8/2011. Atendendo ao determi-
nado no n.º 2 do artigo 4 e no n.º 2 do artigo 5 desse diploma,
no final de 2012 os montantes da reserva básica e da reserva

(Unidade: 103 patacas)

Rubrica 31.12.2012
Percent. da

composição
13.02.2012

Percent. da

composição
Variação

(1) % (2) %  (1) - (2) %

Instrumentos do mercado monetário 0 0.000 6,632,213 6.709 (6,632,213) -100.0

Títulos de crédito 68,541,803 68.376 44,646,900 45.162 23,894,903 53.5

Outras aplicações 1,443 0.001 6,507 0.006 (5,064) -77.8

Outros valores activos 507,401 0.506 226,333 0.229 281,068 124.2

Passivo 2,631 0.003 0 0.000 2,631   ---

Outros valores passivos 2,631 0.003 0 0.000 2,631   ---

Reserva patrimoniais 100,240,201 99.997 98,859,347 100.000 1,380,854 1.4

Reserva básica 98,801,085 98.562 98,801,085 99.941 0 0.0

Reserva extraodinária 58,262 0.058 58,262 0.059 0 0.0

Resultado do exercício 1,380,854 1.378 0 0.000 1,380,854   ---

財政儲備的資產主要由銀行同業存款及海外債券所組成，

至年底分別佔總資產31.1%及68.4%。以定期為主之銀行存款

較期初減少了34.1%，而海外債券則增加了53.5%。海外債券

主要分為可供出售債券及持到期滿之債券，可供出售債券以公

平值列帳，年底錄得492.1億澳門幣。持到期滿之債券則以攤銷

成本值列帳，至年底亦錄得193.3億澳門幣。

至於負債方面，僅暫記未到期外匯交易及掉期合約之公平

值。

財政儲備的初期資本是上述根據第8/2011號法律所轉入之

988.6億澳門幣。按照該法律的第四條第二款及第五條第二款之

N.º 13 — 27-3-2013    BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — II SÉRIE — SUPLEMENTO	 4383

extraordinária eram, respectivamente, de 98,8 mil milhões de
patacas e de 58,3 milhões de patacas.

Desde a transferência de recursos financeiros em 13 de
Fevereiro de 2012, para a reserva financeira, o resultado